

Số: 223 /KH-UBND

Hương Hóa, ngày 14 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016
của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc
xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

Thực hiện Kế hoạch số 3239/KH/UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND huyện Hương Hóa ban hành kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Pháp lệnh về thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn và các Nghị định của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, địa phương, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động đối với việc xây dựng quy chế dân chủ tại cơ quan đơn vị.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, quan tâm lắng nghe, tiếp xúc đối ngoại trực tiếp với nhân dân.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải xem việc thực hiện Quy chế dân chủ là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài. Có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần xác định rõ việc thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm tạo niềm tin, sự tin nhiệm của nhân dân, góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quy chế dân chủ

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Pháp

lệnh số 34 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong các hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 15/8/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3, điều 63 Bộ luật Lao động về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân nâng cao nhận thức, tiếp nhận thông tin, nhất là các chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp để người dân tự giác thực thi pháp luật và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, các cơ quan thông tin đại chúng phải đưa tin trung thực, phản biện khách quan, đúng bản chất, vấn đề.

2. Công tác triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động các phòng, ban, ngành và UBND xã, thị trấn

- Các phòng, ban, ngành và UBND xã, thị trấn xây dựng Chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ trong phạm vi được phân công phụ trách, xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra các ngành, các cấp trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở.

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành và UBND xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức trách nhiệm đối với công việc được giao cho cán bộ, công chức, viên chức. Phát huy vai trò giám sát thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của Ban Thanh tra nhân dân của tổ chức công Đoàn ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Hướng dẫn triển khai các quy định về thực hiện dân chủ trong các hoạt động của các phòng, ban, ngành và UBND xã, thị trấn.

Tổng hợp, báo cáo định kỳ của các phòng, ban, ngành và UBND xã, thị trấn trong việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, gửi về UBND huyện để báo cáo UBND tỉnh.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các nội dung theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong các hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, các văn bản liên quan và Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ trong các hoạt động cơ quan, đơn vị. Chủ trì, phối hợp với tổ chức Công đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã tiếp tục phối hợp với UBND cùng cấp trong việc kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch này, cụ thể hóa thành Chương trình công tác định kỳ hàng năm, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nội vụ huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân huyện và Sở Nội vụ.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND 22 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Thanh